дело №5-11/2022
УИД 16мs0134-01-2021-002290-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
18 января 2022 года
                                                                  город Чистополь

  улица Ленина, дом 2 «А»
Мировой судья судебного участка № 4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан Р.Х. Каримов, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

Мифтахутдинова А.Р., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ заместителем главного государственного инспектора по использованию и охране земель  Чистопольского района Республики Татарстан  Э.Т. Шакировой выдано предписание А.Р. Мифтахутдинову об устранении выявленных при проведении проверок нарушений земельного законодательства на земельном участке, расположенном по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ земельный участок предоставлялся в аренду сроком до 11 декабря 2007 года по 11 декабря 2010 года для строительства магазина «Автозапчасти» с пунктом техобслуживания. Срок договора аренды истек, запись о прекращении договора внесена в ЕГРН, на новый срок договор не заключался,  следовательно А.Р. Мифтахутдинов использует земельный участок в отсутствие оформленных в установленном порядке предусмотренных законодательством Российской Федерации прав, которое не исполнено в установленный срок, то есть до 01 декабря 2021 года.

Определением заместителя главного государственного инспектора по использованию и охране земель  Чистопольского района Республики Татарстан  Э.Т. Шакировой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ дополнительно продлен срок исполнения предписания об устранении земельного правонарушения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Кроме того, определением заместителя главного государственного инспектора по использованию и охране земель  Чистопольского района Республики Татарстан  Э.Т. Шакировой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  дополнительно продлен срок исполнения предписания об устранении земельного правонарушения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Также, определением заместителя главного государственного инспектора по использованию и охране земель  Чистопольского района Республики Татарстан  Э.Т. Шакировой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ дополнительно продлен срок исполнения предписания об устранении земельного правонарушения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Кроме того, определением заместителя главного государственного инспектора по использованию и охране земель  Чистопольского района Республики Татарстан  Э.Т. Шакировой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ дополнительно продлен срок исполнения предписания об устранении земельного правонарушения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Также, определением заместителя главного государственного инспектора по использованию и охране земель  Чистопольского района Республики Татарстан  Э.Т. Шакировой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ дополнительно продлен срок исполнения предписания об устранении земельного правонарушения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

А.Р. Мифтахутдинов в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В виду изложенного мировой судья приходит к мнению о рассмотрении дела без его участия.

В соответствии с частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об ад​министративных правонарушениях невыполнение в установленный срок предписа​ний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их террито​риальных органов об устранении нарушений земельного законодательства, влечет наложение административного штрафа па граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти ты​сяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Согласно пункту 1 статьи 25, пункту 1 статьи 26 Земельного кодекса Россий​ской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III (собственность на землю)  и IV (аренда земельных участков) Земельного кодекса Российской Федерации, возникают по основаниям, установленным гражданским за​конодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистра​ции в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации не​движимости" и удостоверяются документами в порядке, установленном Федераль​ным законом "О государственной регистрации недвижимости".

Факт административных правонарушений подтверждается совокупностью, имеющихся в материалах дела, доказательств:

протоколом об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по части 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, в которых изложены обстоятельства совершенного правонарушения;

актом внеплановой проверки документарной проверки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ;

предписанием ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором указано нарушение и срок выполнения предписания ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ;

уведомлениями от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ;

определениями о продлении срока исполнения предписания ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, и другими материалами дела.

Представленные доказательства являются допустимыми и согласуются между собой.

Мировой судья, оценив доказательств при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, считает вину А.Р. Мифтахутдинова установленной и квалифицирует его бездействие по части 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть, невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного А.Р. Мифтахутдиновым административного правонарушения, его личность, имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Мифтахутдинова А.Р. виновным в совершении администра​тивного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Рос​сийской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему нака​зание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей с последующим перечислением по реквизитам: УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, Банк получатель Отделение НБ Республика Татарстан Банка России УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК банка 019205400, номер кор счета 40102810445370000079, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, КБК 73111601193010005140, идентификатор 0318690900000000026447109, наименование платежа 5-11/2022.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья
подпись
Р.Х. Каримов
«Копия верна»
Мировой судья
Р.Х. Каримов
3